

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 2 月 10 日

会 社 名 常磐開発株式会社 (J A S D A Q ・ コード番号 : 1 7 8 2)
 (URL http://www.jobankaihatsu.co.jp)
 代 表 者 代表取締役社長 住吉 勝馬
 問合せ責任者 取締役総務部長 榊原 清隆 T E L : (0246) 72 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	5,616	39.5	313	-	290	-	355	-
17 年 3 月期第 3 四半期	4,027	24.2	457	-	445	-	429	-
(参考)17 年 3 月期	10,691	10.7	61	82.9	72	76.1	83	64.6

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	45.26	-
17 年 3 月期第 3 四半期	57.57	-
(参考)17 年 3 月期	11.10	-

(注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセンと表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、原油、資材価格の高騰等の不安材料がありましたが、企業の設備投資の増加、また個人消費の持ち直しの動きも見られ、全体としては緩やかな回復基調で推移しております。

しかしながら、当社グループと関係の深い建設業界においては、公共建設投資の減少等により、依然として厳しい受注環境が続いております。

このような中、受注高は、9,479 百万円（前年同期比 3.0%減）となりました。売上高は、前連結会計年度からの繰越工事（主に進行基準工事）の影響もあって、5,616 百万円（同 39.5%増）となり、損益は、営業損失 313 百万円、経常損失 290 百万円、四半期純損失 355 百万円となりました。

また、繰越高は、8,415 百万円（同 5.9%増）となりました。

なお、建設事業における売上の形態として、主に第 4 四半期に完成する工事の割合が多く、第 3 四半期は、相対的に少なくなる傾向にあります。

(参考)

受注高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 18 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日	前年同期比
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		7,690	8,845	86.9
環境事業		1,029	511	201.1
その他事業		759	415	182.9
合計		9,479	9,772	97.0

売上高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成 18 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日	平成 17 年 3 月期第 3 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日	前年同期比
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		4,106	3,100	132.5
環境事業		750	511	146.6
その他事業		759	415	182.9
合計		5,616	4,027	139.5

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	11,245	2,315	20.6	295.03
17年3月期第3四半期	10,853	1,945	17.9	248.55
(参考)17年3月期	10,998	2,556	23.2	326.56

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、11,245百万円となり、前連結会計年度末に比べ、247百万円の増加となりました。これは主に、新社屋に伴う有形固定資産の増加によるものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当該業績予想につきましては、本日(平成18年2月10日)別途開示しております「子会社の異動(取得)及び持分法適用関連会社の異動(譲渡)に関するお知らせ」のとおり、株式会社茨城カービィエンジニアリングの子会社化に伴う平成18年3月期の業績の見通しについては、支配獲得日を当期末であるとみなして貸借対照表のみを連結するため影響ございません。

また、持分法適用関連会社である常磐港運株式会社の株式の譲渡に伴う平成18年3月期の業績見通し(連結・単体)については、単体において関係会社株式売却益58百万円の特別利益が発生いたしますが、現在、他の未確定要素を含めて精査中であるため、明確になり次第、速やかに開示いたします。

(参考)

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円	百万円	百万円
	11,000	192	100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 74銭

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増減 金額	(参考)平成17年3月期 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産							
1 現金預金	1,547,604		1,503,139		44,464	1,796,897	
2 受取手形・完成工事未収入金等	725,485		1,101,565		376,079	2,998,081	
3 販売用不動産	1,440,556		1,461,216		20,660	1,812,530	
4 その他	3,582,830		3,441,507		141,322	916,756	
流動資産合計	7,296,476	64.9	7,507,429	69.2	210,952	7,524,266	68.4
固定資産							
1 有形固定資産	2,169,848		1,965,917		203,930	1,956,266	17.8
2 無形固定資産	8,988		9,910		921	9,754	0.1
3 投資その他の資産	1,770,066		1,370,503		399,562	1,507,793	13.7
固定資産合計	3,948,902	35.1	3,346,331	30.8	602,571	3,473,814	31.6
資産合計	11,245,379	100.0	10,853,761	100.0	391,618	10,998,081	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・工事未払金等	1,646,453		1,475,882		170,570	2,476,692	
2 短期借入金	2,304,834		3,125,500		820,666	2,972,000	
3 その他	3,742,330		2,848,799		893,530	1,770,955	
流動負債合計	7,693,617	68.4	7,450,182	68.7	243,434	7,219,647	65.7
固定負債							
1 長期借入金	416,966		759,248		342,282	469,238	
2 その他	818,850		698,383		120,466	752,481	
固定負債合計	1,235,816	11.0	1,457,631	13.4	221,815	1,221,719	11.1
負債合計	8,929,433	79.4	8,907,814	82.1	21,619	8,441,366	76.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	583,300		583,300		0	583,300	
資本剰余金	731,338		727,238		4,099	730,490	
利益剰余金	628,905		495,663		133,241	1,009,494	
土地再評価差額金	22,514		8,661		13,852	8,661	
その他有価証券評価差額金	394,917		150,889		244,027	244,575	
自己株式	0		2,483		2,483	2,483	
資本合計	2,315,946	20.6	1,945,947	17.9	369,999	2,556,715	23.2
負債、少数株主持分及び資本合計	11,245,379	100.0	10,853,761	100.0	391,618	10,998,081	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成18年3月期第3四半期 (平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで)		平成17年3月期第3四半期 (平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで)		増減 金額	(参考)平成17年3月期 (平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで)	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %		金額	百分比 %
売上高	5,616,710	100.0	4,027,453	100.0	1,589,257	10,691,309	100.0
売上原価	5,052,670	90.0	3,627,322	90.1	1,425,347	9,426,200	88.2
売上総利益	564,040	10.0	400,131	9.9	163,909	1,265,109	11.8
販売費及び一般管理費	877,715	15.6	857,699	21.3	20,015	1,204,106	11.2
営業利益	313,674	5.6	457,568	11.4	143,893	61,002	0.6
営業外収益	74,116	1.3	74,262	1.8	146	93,230	0.9
営業外費用	51,266	0.9	62,214	1.5	10,948	81,402	0.8
経常利益	290,824	5.2	445,519	11.1	154,695	72,830	0.7
特別利益	11,199	0.2	152,146	3.8	140,947	180,784	1.7
特別損失	63,515	1.1	116,362	2.9	52,846	144,130	1.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	343,140	6.1	409,735	10.2	66,594	109,485	1.0
法人税、住民税及び事業税等	12,051	0.2	20,186	0.5	8,135	25,576	0.2
四半期(当期)純利益	355,191	6.3	429,922	10.7	74,730	83,908	0.8